14, fără veleat, cu data de 3 iunie (o scrisoare a lui Ion paharnicul către
un Braun, probabil inginer hotarnic din prima jumătate a secolului al XIX-lea, pentru
prezentarea la ora stabilită la hotar)27.

ANEXĂ

1. 1737 (7245) ianuarie 13

† Yw Grigorye Gica vwevwda, Bwj<ï>6 m<i>l<o>sty6, G<os>p<o>dară Z<e>mli

Mwldavscoi. Scriem domniia mea la credincios boiariul nostru, dumn(ea)lui Andonie biv vel
armaș, pârcălabul de Gălați.

U @s, l<1>t<o> =zsÌde <7245/1737> gin<arye> gÆy <13>.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/1. Original, difolio, filigran, sigiliu

mic octogonal, rupt puțin.

EDIȚII: Vasile Mihordea, redactor responsabil, Ioana Constantinescu, Corneliu Istrati,

Documente privind relațiile agrare în veacul al XVIII-lea, vol. II, Moldova, București, Editura
Academiei Republicii Socialiste România, 1966, p. 199-200, nr. 140.

_________________________
1 Rupt.

2. 1740 (7249) septembrie 21

Făcut-am scrisoare noastră de mărturie la mân(a) sfinției sale (Nilu), egum(enul) de

Mănăstir(ea) Rișcăi, că viind sfințiia sa aici la Galaț(i) și jăluind pentru o moșie, anumi
Mălina, car(e) ar hi călcat-o dum(nealui) Diia log(o)f(e)t și dum(nealui) Ștefăniț(ă) căp(i)t(an)
și ar

La car(e) așteptând1 sfinția sa1 egumenu(l) ot ot
Mănăstire(a) Rișcăi1 câteva zile și văzând că nu vin pentru îndreptaré, au adus martor(i)
înnainte noastră pe Dumitru Jugănarul i pe Ghiorghiț(ă) Chietroi și au mărturisit înnainte
noastră pentru paguba ce i s-au făcut și pentru credință am dat mărturiia noastră ca să-i fie de
îndreptare la ce judecat(ă) ar merge.

L<1>t<o> =zsÌmø <7249/1740> sept<emvrye> cÆa <21>.
Ἀντώνιος πρωην μέγας ἀρμασις <Antonie, fost mare armaș> <m.p.>2.

<Pe verso>: Carte de giudecată pe moșiia Mălina i Bărboșii; 7249/1740 sep(temvrie)

25; Mălina tij la Covurluiu.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/2. Original, difolio, filigran.
_________________________
1Pătat; ilizibil.
2 Transcrierea și traducerea din limba greacă îi aparțin P.C. Filotheu Bălan monahul de la

Mănăstirea Petru Vodă, căruia îi mulțumim și pe aceasta cale.

3. 1740 (7249) octombrie 10

Dară osăbit scriem și dum(neavoastră), luând carte aceasta să și daț(i) să le luaț(i)
sama, și de scrisorile ci-au arătat egumenul îndreptând dum(neavoastră) câtă pâne au luat Diia
să arătați omului g(o)s(po)d să pliniasc(ă) de la dânsul până la un fir di mălai. Și într-alt chip
să nu fie, și să dați și mărturié le egum(en) precum aț(i) aflat. Aceasta scriem.

L<1>t<o> =zsÌmø <7249/1740> wct<omvrye> yÆ <10>.

<Pe verso-ul filei a doua>: Carte gos(po)d pe moșiia Bărboșii i balta Mălina. 7249

oc(tomvrie) 10; La credincioși boiarii noștrii dum(nealor) starostii de Putna, cu săn(ă)tate să să
de(a).

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/3. Original, difolio, filigran, sigiliu

în ceară roșie sfărâmat aplicat la închidere.
_________________________
1 Spațiu liber.

4. <1740 (7249)> octombrie 23.

Cinstit și al miu ca un frat(e) dumn(eata) Andonie biv vel armaș, pârcălabu de Gălați,

cu fericit(ă) sănătati. Această dat(ă) mai mult n-avui cătră dum(neata) făr(ă) cât fac știre
dum(ital)i că vinir(ă) acești călugări de la Râșca cu o luminat(ă) carte mării sale lui vod(ă)

<Pe verso-ul filei a doua>: + Cinstitului și al meu ca un frati dum(nealui) Andonie biv

vil armaș, pârcălabul de Gălaț(i), cu fericit(ă) săn(ă)tati să s(e) dea; Particulare.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/11. Original, difolio, filigran,

sigiliu în ceară neagră aplicat la închidere, fărâmat.

5. 1740 (7249) octombrie 31

Multu milostiv(e) și înălțat(e) doamne
Să fii măriia ta săn(ă)tos.

+ Luminat(ă) carte mării tale mii-au venit înpreun(ă) cu egumenul de Rișca,

poruncindu-mi măriia ta pentru o moșie ce are această sfântă măn(ă)stire aici în Covurluiu,
anume Bărboșii și cu balta Mălinii, ca să-i luăm seama cu Diia log(o)f(e)t i cu Ștefănuț(ă)
Beșleaga.

Deci ei acum să trag la
luminat Divanul mării tale pentru ca să-ș(i) ia omu g(os)pod să-ș(i) stăp(ân)ească moșiile ca să
nu mai aibă a intra unul la altul.

Ci de aceasta fac știre mării tale cum va fi mila mării tale. Să fii măriia ta săn(ă)tos.
wct<omvrye> lÆa <31> d<0>ni.
=zsÌmø <7249/1740>.

Plecat robul mării tale.
Ἀντώνιος <Antonie> <m.p.>.

<Pe verso-ul filei a doua>: Moșiia Bărboșii să Mălina tij la Covurluiu, s-au cercat;

7249/1740 oct(om)v(rie) 31.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/4. Original, difolio, difolio.
_________________________
1 Spațiu gol.

6. 1755 (7263) mai 23

Iw Matei Gica v<oe>v<o>da, B<o>j<ï6> m<i>l<o>st<y6>, G<os>p<o>dară Zemle

Moldavscoi. Credincioș(i) boerii domnii mele dumn(e)alor Ianache Costandache biv vel
stol(nic) i dumn(e)alui Neculache Vintura biv vel sulger, pârcălab de Gălați. Vă facem știre că
aici au avut giudecată den poronca domnii mele înnainte preosfințitului și al nostru pre
cinst(it) și duhovnicesc părinte svinție sa Iacov mitropolit și înnainte a cinstiți și credincioș(i)
boerii noștri dum(nealor) Iordache Canta(cuzino) biv vel log(o)f(et) i dum(nealui) Manolache
vel vor(nic) i dum(nealui) Vasâle Rusăt vel vist(iernic), Damian egumenu de la Mănăstire
Bistrița cu Calistru egumenu de Râșca pentru o baltă ce iaste la ținut(ul) Covurluiului ce să
numește Cahovul. Pentru care baltă, arătat-au egumenu(l) Bistriță un ispisoc de la Irimie
Movila vodă den velet =zrÌz <7107/1598, scriind că au dat și au miluit pre Sfânta Mănăstire
Bistrița și pe Mănăstire Râșca cu acel ezăr ce să numește Cahovul cu toată apa și cu toate
gârlile ce sânt intrate într-însa cât iaste de stâlpit Gălaților până în Dunăre.

de să va dovedi că numile acei bălți iaste Cahovul sau s-au numit mai înnainte și acum i s-au
schimbat numile a să înstreina mănăstire(a) de ace miluire nu să poate, ce va să-ș(i)
stăpânească parte pe jumătate, ce dumn(e)avoastră fupă cum viț(i) dovedi să ne înștiințați.
Aceasta scriem.

=zsÌxg <7263/1755> mai cÆg <23>.
Vel lwg<o>f<e>t.

<Pe verso-ul filei a doua>: Carte g(ospo)du de balta di la Gălați, Mălina; 7263/1755

mai 23.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/5. Original, difolio, sigiliu rotund

în chinovar.

7. <1755> mai 23

Iubit al nostru ca un fiiu, dum(nealui) Neculache Ve(n)tura biv vel sălger, pârcălab de

<Pe verso-ul filei a doua>: Mai 23; Iubit al nostru ca un frate dum(nealui) Neculachi

Ventura biv vel sălger, pârcălab de Ghelați, cu sănătate să s(e) dee; Pentru balta Mălina;
Particulare.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/13. Original, difolio, filigran,

sigiliu aplicat în ceară neagră la închidere.

8. 1755 (7263) mai 24

Iacov, cu mila lui Dumnezeu arhiepiscop și mitropolit Moldovii.

și cu proclétul Arie, în toată viața lor procopsală să nu aibă și ertare să nu afle, și de
smereniia noastră ce ne-au dat Domnul Dumnezău încă să fie aforesiți și blăstămați, iar carii ș-
or cunoaște păcatul și va mărturisi adevărul va fi ertatși blagoslovit în véci, amin.

L<1>t<o> =zsÌxg <7263/1755> mai cÆd <24>.
$cwv mitrwpwlt Mwldaviei <m.p.>.
.
<Pe verso-ul filei a doua>: Carte de blăstăm pentru balta Mălina; 7263/1755 mai 24;

No 6.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/6. Original, difolio, filigran.

9. 1755 (7263) iunie 17

Milostive și preînălțate doamne să fii măria ta sănătos, cu multă plecăciuni sărut poala

mării tale.
Luminată carte mării tale cu multă plecăciuni am luat și cele ce-mi poroncești mării(a)

ta am înțăles.

au fostu dată danie de răposatul Irimie Movila
vodă sfintelor mănăstiri numite, numai pe aceli vremi au fostu ace baltă pe hotarul Moldovii,
dar acmu vini pe stăpânire Renilor și turcii stăpânescu.

Și după cum am aflat așa înștiințăzu pe mării(a) ta. Să fii mării(a) ta sănătos.
L<1>t<o> =zsÌxg <7263/1755> 6ni<e> zÆy <17>.
Al mării tale pre plecată slugă.
Νικολαός Βεντούρας σλυτζ <Nicolae Ventura sluger>1 <m.p.>.

<Pe verso-ul filei a doua>: Pantru balta Mălina; 7263/1755 iuli(e) 16.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/7. Original, difolio, filigran, sigiliu

în ceară neagră la închidere.
_________________________
1 Transcrierea și traducerea din limba greacă îi aparțin P.C. Filotheu Bălan monahul de la

Mănăstirea Petru Vodă, căruia îi mulțumim și pe aceasta cale.

10. 1756 (7264) august 24.

+ Iw Cwstandin Mihai Þihan Racoviţ<ă> v<oe>voda, B<o>ji6 m<i>l<o>sty6,
G<o>sp<o>dar<ă> Zemli Moldavscoi. Cinstit și credincios boiariului domnii méle dumnealui
Enachie Costandache biv vel ban, pârcălabul de Gălați.

=zsÌxd <7264/1756> av<gust> cÆd <24>.
Prwki vel lwg<o>f<e>t.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/8. Original, difolio, filigran, sigiliu

mic octogonal în chinovar.

11. 1765 iulie 3

Din luminată poronca mării sale prea înălțat domnului nostru Ion Grigorie Alecsandru

Întrebând și pe vechilul Mănăstiri(i) Râșcăi ce are să răspunză și de are niscarva
scrisori pentru acea moșie să le arate. El au răspunsu că toate cărțile și hrisoave ce au avut la
vrémea răzmiriții le-ar fi prăpădit și alte scrisori decât o hotarnică a pârcălabului Antonie din
let =zsÌmø <7249/1740> wct<omvrye> lÆa <31>, în care am văzut că scrie cum că au rânduit
igumeni și alți oameni de aicea, și au mersu de au luat sama între călugării Mănăstiri(i) Râșcăi.
și între Diia log(ofet) i Ștefăniță Beșliaga pentru moșiia Bărboșii i balta Mălina, ce să întinsăsă
mai mult cu stăpânirea Diia log(ofe)t i Ștefăniță Beșliag(a), care igumeni și din oameni ce au

Întrebându-să și pe vechilul Mănăstirii Râșcă ce are să răspundze și de are niscarva
scrisor(i) pentru acea moșie să le aret(e). El au răspunsu că toate cărțil(e) și hrisovile ce au
avut, la vrémea răzmiriților le-(a)r fi prăpădit, și alte scrisori nu are, fără decât o hotarnică a
pârcălabului Antonie din l(e)t =zsÌmø <7249/1740> wct<omvrye> lÆa <31>, întru care s-au
vădzut că scrie cum că au orânduit egumeni și alți oameni de acolo și au mersu de au luat sama
între călugării Mănăstiri Râșcăi și între Diia log(ofet) și Ștefănuțe Beșliaga pentru moșiia
Bărboșii și balta Mălina, ce să întindeasă mai mult cu stăpânirea Diia log(ofet) și Ștefănuțe
Beșliaga.

Și fiind eu vechil despre parte giupânului Dumitru la această năimală a moșii, am
iscălit.

(1)794 ap(rilie) 23.
Costantin Ioanovici.
Mihai Botezat.

<Pe verso>: Zapisul lui Costantin grecul din Suceavă pentru balta Mălina.
7302/1794> ap<rilye> cÆg <23>.

Arhivele Naționale Iași, Fond Mănăstirea Râșca, V/12. Original.